
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 7

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 24 del 12/02/2025

   Il Responsabile del Procedimento Alfio Russo

OGGETTO :

DECRETO-LEGGE 20 FEBBRAIO 2017, N. 14, RECANTE 
"DISPOSIZIONI URGENTI IN MATERIA DI SICUREZZA 
DELLE CITTÀ", CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, 
DALLA LEGGE 18 APRILE 2017, N. 48. PATTI PER 
L’ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA E 
INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA 
URBANA. ANNO 2022. - AFFIDAMENTO SERVIZI 
INTRANET A ITESYS S.R.L. -  CUP I66G22000370001 - CIG 
B54BFFC95F

PREMESSO CHE:

- Con delibera del Consiglio Comunale n. 50 del 08/10/2024 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024-2026 (art. 170 c.1 del D.to L.Gs. 
267/2000);

- Con delibera del Consiglio Comunale n. 55 del 28/10/2024 è stato approvato il bilancio 
di previsione 2024-2026 e considerato che la relativa spesa rientra nell’ipotesi di cui 
alla lettera b) dell’art. 163, comma 5, TUEL, in quanto necessaria al funzionamento 
dell’impianto di videosorveglianza e comunque prevista tra le somme a disposizione 
dell’amministrazione nel quadro economico di progetto;

- Con Deliberazione di G.M. n. 139 del 30/10/2024 è stato approvato il P.E.G. 2024/2026 
;

- Con Deliberazione di G.M. n. 220 del 30/12/2022 è stato approvato il "Progetto di 
fattibilità tecnico economica" relativo ad un INTERVENTO DI SORVEGLIANZA 
TECNOLOGICA NEL COMUNE DI LENTINI- il cui importo complessivo è pari ad € 



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 7

150.000,00 al fine di avanzare al Ministero dell’Interno una richiesta di finanziamento, 
a valere sulle risorse finanziarie del Decreto-legge 20 febbraio 2017, n. 14 per l’anno 
2022;

- il Ministero dell’Interno con decreto del 23 giugno 2023, di concerto con il Ministero 
dell’Economia, ha approvato la graduatoria definitiva relativa alle richieste presentate 
dai Comuni per l'ammissione ai finanziamenti;

- con nota Prot. 47443 del 11/07/2023, assunta al Ns. Prot.  14967 del 12/07/2023, la 
Prefettura di Siracusa ha comunicato l’esito della procedura in oggetto;

- Con Determina del Coordinatore del 3° Settore n. 898 del 13/08/2024 si è proceduto ad 
affidare i lavori alla ditta A&G Impianti S.R.L. con sede in Catania via G. Simili 2/A P. 
IVA 04715650877;

- l’intero importo finanziato, pari ad € 150.000,00, trova copertura finanziaria al Capitolo 
3607, per le finalità previste dal progetto come accertato e impegnato con la 
determinazione del Coord. del 3° Settore Reg. Gen. n. 884 del 08/08/2024;

- Con nota assunta al Protocollo del Comune n. 74 del 03/01/2025 l’ A&G Impianti 
S.R.L. ha comunicato di aver completati i lavori in data 31/12/2024.

- Per la messa in esercizio dell’impianto occorre adesso procedere agli allacci alla rete 
dell’impianto ed il collegamento del server centrale e  dei 2 sistemi di visualizzazione 
da installare presso gli organi di polizia dovranno attivarsi 3 indirizzi IP attraverso la 
fornitura di nuovi contratti di fornitura di servizi Internet.

- Per l’acquisto della fornitura dei servizi internet a seguito di un’indagine di mercato 
informale è stata acquisita al prot. n. 1108 del 16/01/2025 l’offerta della ITESYS S.r.l  
con sede in Via Costanza D'Aragona, 8 - 95125 Catania, P.IVA 03849300870.

- L’offerta riguarda:

a. Connettività FTTC profilo 100Mb con indirzzo IP statico pubblico e banda garantita n. 
3; 

b. Noleggio Router gateway n. 3;
c. Configurazione VPN ipsec cryptate sui collegamenti VDSL dedicati n. 3;
d. Configurazione policy sicurezza;
e. Assistenza remota su apparecchiature fornite;

Costo  dei servizi per la durata di 24 mesi € 4.978,00 (iva esclusa).

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento 
è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: acquisizione connettività 
ad internet del sistema di videosorveglianza;

o Importo del contratto: € 4.978,00 (iva esclusa);

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 7

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014;

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento;
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire 
un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria;

APPURATO:

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui 
questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza 

https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/
https://www.luigifadda.it/delibera-adozione-programma-servizi-forniture/


Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 7

obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti 
telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

RITENUTO di affidare alla  ditta ITESYS S.r.l  con sede in Via Costanza D'Aragona, 8 - 
95125 Catania, P.IVA 03849300870 le attività in parola per un importo di € 4.978,00  (+ IVA 
come per legge), per un totale complessivo di € 6.073,16, in quanto l’offerta risulta adeguata 
rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali;

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VALUTATO unitamente al responsabile del procedimento Ing. Alfio Russo, positivamente il 
presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale 
sul sistema dei controlli; 

Visto:

- l’art. 120 c. 7 lett. b  del D.Lgs. 36/2023;

- il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000;

- la propria competenza quale funzionario Responsabile di Settore , Posizione 
Organizzativa con le funzioni di cui all’art. 107 e 109 del D. Lgs n. 267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni;

-  lo statuto;

- l’O.R.EE.LL;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 - LAVORI 
PUBBLICI

DETERMINA

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta 
ITESYS S.r.l  con sede in Via Costanza D'Aragona, 8 - 95125 Catania, P.IVA 03849300870, 
per un importo di € 4.978,00  (+ IVA come per legge), per un totale complessivo di € 6.073, 



Numero Pagine Proposta  Pag. 5 di 7

precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di 
cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

DI DARE ATTO che ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle 
premesse, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, sono 
imputate agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato 
al Capitolo 3607 Impegno 843 per le finalità previste dal progetto, come accertato e 
impegnato con la determinazione del Coord. del 3° Settore Reg. Gen. n. 884 del 08/08/2024;

DI DARE ATTO che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento rispetta il 
limite stabilito dal comma 5 dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000;

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 
per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 
spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 
sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 
dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le 
seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 
267/2000; 

DI DARE ATTO  che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG 
B54BFFC95F di cui all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 
euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con 
deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii;  

PRECISATO che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è indicato in oggetto;

DI DEMANDARE al RUP:

o anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione;

o  gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del 
d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 
conoscenza, alla ditta incaricata.

Lentini li, Il Responsabile del Settore 

https://www.luigifadda.it/tracciabilita-flussi-finanziari/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


Numero Pagine Proposta  Pag. 6 di 7



Numero Pagine Proposta  Pag. 7 di 7

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: DECRETO-LEGGE 20 
FEBBRAIO 2017, N. 14, RECANTE "DISPOSIZIONI URGENTI IN MATERIA DI 
SICUREZZA DELLE CITTÀ", CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 
18 APRILE 2017, N. 48. PATTI PER L’ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA E 
INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA URBANA. ANNO 2022. - 
AFFIDAMENTO SERVIZI INTRANET A ITESYS S.R.L. -  CUP I66G22000370001 - CIG 
B54BFFC95F

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 12/02/2025  Il Responsabile del Settore
   BRUNO ZAGAMI / InfoCert S.p.A.

   

 ,   

 
 


